1
AUTO N. 00563
“POR EL CUAL SE FORMULA PLIEGO DE CARGOS Y SE TOMAN OTRAS
DETERMINACIONES”
LA DIRECCION DE CONTROL AMBIENTAL DE LA SECRETARÍA DISTRITAL DE
AMBIENTE
En uso de las facultades legales conferidas por la Ley 99 de 1993, con fundamento en la Ley
1333 de 2009, en concordancia con el Acuerdo 257 del 30 de noviembre de 2006, el Decreto
Distrital 109 del 16 de marzo de 2009 modificado por el Decreto 175 de 2009 y en especial, las
delegadas por la Resolución 01865 del 6 de julio de 2021, modificada por las Resoluciones 046
del 13 de enero de 2022 y 00689 del 03 de mayo de 2023 de la Secretaría Distrital de Ambiente
y,
CONSIDERANDO
I. ANTECEDENTES
Que, la Secretaría Distrital de Ambiente, en uso de las funciones conferidas por el Decreto 109
de 2009, modificado por el Decreto 175 de 2009, por medio de las cuales le corresponde ejercer
el control y vigilancia del cumplimiento de las normas de protección ambiental y manejo de los
recursos naturales en el Distrito Capital de Bogotá y en atención a los radicados SDA
2013ER154997 del 18 de noviembre de 2013, 2014ER023299 del 12 de febrero de 2014,
2014ER045237 del 15 de marzo de 2014, 2014ER051219 del 26 de marzo de 2014,
2014ER051666 del 27 de marzo de 2014, 2014ER96542 del 10 de junio de 2014, 2014ER113104
del 9 de julio de 2014, 2014ER191670 del 19 de noviembre de 2014, 2015ER42315 del 13 de
marzo de 2015, 2017ER02691 del 05 de enero de 2017, 2017ER26131 del 07 de febrero de 2017,
2017ER68848 del 17 de abril de 2017 y 2017ER127337 del 10 de julio de 2017, llevó a cabo
visita técnica el día 28 de diciembre de 2018, al establecimiento de comercio denominado ALI-
BA BAR, registrado con matrícula mercantil No 02935578 del 20 de marzo 2018, ubicado en la
carrera 106 Bis No. 142 - 09 de la localidad de Suba de esta Ciudad, de propiedad de la señora
AMIRIS PAOLA PASTRANA ALARCÓN, identificada con cédula de ciudadanía No.
1.019.116.268, con el fin de evaluar los niveles de presión sonora generados por las fuentes fijas
de emisión según el anexo 3, capítulo 1, procedimiento de medición para emisiones de ruido de
la Resolución 627 de 2006 del Ministerio de Ambiente y Desarrollo Territorial hoy Ministerio de
Ambiente y Desarrollo Sostenible y verificar el cumplimiento de los parámetros de emisión de
ruido establecidos en la tabla No.1 del artículo 9°, de la precitada norma.
2
Que como consecuencia de la anterior visita técnica, la Subdirección de Calidad del Aire, Auditiva
y Visual de la Dirección de Control Ambiental de esta Secretaría, emitió el Concepto Técnico
No. 01348 del 07 de febrero de 2019, en donde se registró un presunto incumplimiento de
normatividad ambeintal en materia de ruido.
Que mediante Resolución No. 910 del 10 de mayo de 2019, la Dirección de Control Ambiental
de la Secretaría Distrital de Ambiente ordenó la imposición de medida preventiva consistente en
la suspensión de actividades generadoras de ruido, dicha resolución fue comunicada a la Alcaldía
Local de Suba meidante radicado No. 2019EE152104 del 8 de julio de 2019.
Que esta Secretaría en aras de materializar la medida preventiva inmpuesta, realizó visita técnica
el 21 de mayo de 2019, advirtiendo que el establecimiento de comercio ALI-BA BAR, ya no
operaba encontradno además sin nomenclatura el establecimiento y, producto de la referida visita
se emitió el Concepto Técnico No. 6497 del 2 de julio de 2019, donde se concluyó que el
referido establecimiento ya no operaba y por ende no se pudo llevar a cabo la materialización de
la medida preventiva.
Que mediante Auto No. 02021 del 19 de junio de 2019, la Dirección de Control Ambiental de la
Secretaría Distrital de Ambiente, inició proceso administrativo sancionatorio de carácter ambiental
contra el señor AMIRIS PAOLA PASTRANA ALARCÓN, identificada con cédula de ciudadanía
No. 1.019.116.268, en calidad de propietaria del establecimiento de comercio denominado ALI-
BA BAR, registrado con matrícula mercantil No. 02935578 del 20 de marzo 2018, ubicado en la
carrera 106 Bis No. 142 – 09 de la localidad de Suba de la ciudad de Bogotá D.C., en los términos
del artículo 18 de la Ley 1333 de 2009.
Que el Auto No. 02021 del 19 de junio de 2019, fue notificado a la señora AMIRIS PAOLA
PASTRANA ALARCÓN, identificada con cédula de ciudadanía No. 1.019.116.268, 05 de
noviembre de 2019, previo envío de citación mediante radicado SDA No. 2019EE136617 del 19
de junio de 2019, lo anterior bajo los términos previstos en el artículo 69 de la Ley 1437 de 2011.
Que, el Auto No. 02021 del 19 de junio de 2019, fue publicado en el Boletín Legal de la Secretaría
Distrital de Ambiente el 14 de mayo de 2020 y comunicado a la Procuradora 30 Judicial II
Ambiental y Agraria de Bogotá mediante radicado No. 2020EE13018 del 22 de enero de 2020.